

*
Số -KH/ĐU

Thủy Nguyên, ngày 09 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH
triển khai thực hiện Kết luận của
đồng chí Tổng Bí thư tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương

Thực hiện Kế hoạch số 43-KH/TU, ngày 03/4/2026 của Ban Thường vụ Thành uỷ về việc triển khai thực hiện Thông báo kết luận của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương, Ban Thường vụ Đảng ủy phường Thủy Nguyên ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện, với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nghiêm túc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ.
- Đánh giá toàn diện về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ thuộc phường sau khi thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các cấp ủy chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường trong triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo chỉ đạo tại Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ.
- Việc triển khai thực hiện phải bảo đảm yêu cầu về tiến độ, chất lượng, lộ trình theo kế hoạch đề ra; khách quan, dân chủ, khoa học, cụ thể, đồng bộ, liên thông.

II. QUAN ĐIỂM CHỈ ĐẠO

- Quán triệt và tổ chức thực hiện nghiêm chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư Tô Lâm tại buổi làm việc với Ban Tổ chức Trung ương và các nhiệm vụ tại Kế hoạch số 43-KH/TU của Ban Thường vụ Thành uỷ.
- Nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thuộc là khâu đột phá trong nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền, sức chiến đấu của tổ chức đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của phường. Cấp uỷ các cấp và người đứng đầu các cấp ủy chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị chịu trách nhiệm đối với công tác cán bộ; gắn chặt công tác cán bộ với cải cách hành chính, chuyển đổi số, kỷ luật - kỷ cương công vụ và phòng chống tham nhũng, lãng phí, tiêu cực.
- Tiếp tục xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị phường trong sạch, vững mạnh toàn diện; vận hành chính quyền địa phương 02 cấp theo hướng hiệu lực, hiệu quả; cắt giảm thủ tục hành chính góp phần thúc đẩy tăng trưởng nhanh, bền vững.

III. NHIỆM VỤ

Các cấp uỷ, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị thuộc phường tập trung quán triệt, cụ thể hoá và triển khai thực hiện quyết liệt, có hiệu quả các nhiệm vụ sau:

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung

(1) Chuẩn hoá đội ngũ cán bộ cơ sở theo chức năng mới của chính quyền địa phương 02 cấp. Đổi mới công tác tuyển chọn, bố trí và sử dụng cán bộ theo nguyên tắc "đúng người - đúng việc - đúng địa bàn", hướng tới mục tiêu nâng cao năng lực quản trị địa phương. Tiếp tục rà soát sắp xếp, bố trí cán bộ; khắc phục tình trạng chồng chéo chức năng hoặc "thừa người quen việc cũ nhưng thiếu người làm việc mới". Áp dụng cơ chế thử thách có thời hạn đối với một số vị trí trọng yếu; bố trí cán bộ theo đặc điểm địa bàn.

(2) Lãnh đạo cấp uỷ, chính quyền phường tiếp tục đổi mới phương thức làm việc, chủ động, trực tiếp xử lý công việc (trực tiếp nghiên cứu, tổng hợp, tham mưu, soạn thảo văn bản, xử lý công việc...). Thực hiện phân công cán bộ, công chức làm việc theo vị trí việc làm, nhóm công việc, bảo đảm không bỏ trống lĩnh vực công tác vì thiếu cán bộ, công chức gắn với kiểm tra, kiểm đếm công việc theo tuần, tháng, quý, năm và triển khai thực hiện đánh giá cán bộ, công chức theo quý. Xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ cương công vụ, kỷ luật hành chính; vi phạm nguyên tắc trong thi hành công vụ.

(3) Nâng cao chất lượng đào tạo, bồi dưỡng, tập huấn theo yêu cầu thực tiễn. Chú trọng cử cán bộ đi bồi dưỡng theo chức danh và theo yêu cầu thực tiễn; đào tạo năng lực xử lý tình huống; hỗ trợ giữa cán bộ giàu kinh nghiệm với cán bộ trẻ; học từ thực tiễn của các cơ quan, đơn vị. Tập trung ưu tiên cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng nội dung về phục vụ doanh nghiệp, kinh tế số nông nghiệp, nông thôn, du lịch cộng đồng, quản trị rủi ro xã hội, kỹ năng truyền thông chính sách và phối hợp liên ngành.

(4) Tiếp tục nghiên cứu xây dựng bộ tiêu chí đánh giá cán bộ bằng kết quả đầu ra và sự hài lòng của người dân. Xây dựng hệ thống đánh giá đa chiều, định lượng hoá phù hợp với từng chức danh, tập trung vào 04 nhóm chỉ số: (i) Kết quả thực hiện nhiệm vụ; (ii) Chất lượng phục vụ người dân và doanh nghiệp; (iii) Năng lực phối hợp liên ngành; (iv) Kỷ luật, kỷ cương, liêm chính công vụ.

(5) Siết chặt kiểm soát quyền lực trong công tác cán bộ, phòng ngừa vi phạm từ sớm, từ xa. Ngăn chặn việc buông lỏng kiểm soát quyền lực, nể nang, cục bộ, cảm tính trong đánh giá, quy hoạch, bố trí, đề bạt và phân công công việc. Thực hiện nghiêm các quy định của Đảng về kiểm soát quyền lực và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác cán bộ. Ban hành, công khai tiêu chí, quy trình nội bộ, tăng hồ sơ điện tử, công khai "hồ sơ công vụ"; thiết lập cơ chế phản ánh nội bộ, bảo vệ người phản ánh đúng.

(6) Tạo động lực cho đội ngũ cán bộ thuộc phường dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung. Quán triệt đầy đủ, thực hiện nghiêm chủ trương khuyến khích và bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo vì lợi ích chung; đồng thời phân biệt rõ giữa sáng tạo đúng quy định với làm ẩu, làm tắt hoặc lợi dụng sáng tạo để vi phạm. Nghiên cứu, thiết kế danh mục việc khó cần người chịu trách nhiệm; cơ chế xin ý kiến nhanh với tình huống mới; đánh giá sáng kiến có hiệu quả; biểu dương kịp thời cán bộ xử lý tốt việc phức tạp, tồn đọng kéo dài.

(7) Đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác quản lý cán bộ và thực thi công vụ. Số hoá quản lý cán bộ (hồ sơ điện tử, theo dõi quá trình công tác, đào tạo, đánh giá, cảnh báo thiếu chuẩn vị trí việc làm); nâng cao kỹ năng số trong thực thi công vụ (văn bản điện tử, dịch vụ công, họp trực tuyến, khai thác cơ sở dữ liệu, bảo mật thông tin...). Gắn chuyển đổi số với công tác cán bộ; cán bộ cần đủ năng lực làm việc trong môi trường số, sử dụng dữ liệu, nâng cao tốc độ xử lý công việc, tính minh bạch và khả năng phối hợp liên thông để phục vụ người dân, doanh nghiệp tốt hơn.

(8) Xây dựng khung tiêu chuẩn về phẩm chất, năng lực, đánh giá, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ thuộc phường.

2. Nhiệm vụ cụ thể

Số TT	Nhiệm vụ	Phân công chủ trì	Phân công phối hợp	Tiến độ thực hiện
1	Tiếp tục rà soát, điều chỉnh phân công nhiệm vụ đối với các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Đảng uỷ phường khóa I, nhiệm kỳ 2025 - 2030	Ban Xây dựng Đảng	Văn phòng Đảng uỷ	Thực hiện thường xuyên
2	Nghiên cứu, sửa đổi, bổ sung và ban hành bộ tiêu chí đánh giá cán bộ (theo quý và cả năm)	Ban Xây dựng Đảng	Các cấp uỷ chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Hoàn thành trước 15/5/2026
3	Rà soát, đánh giá tổng thể về số lượng, chất lượng đội ngũ cán bộ thuộc phường	Ban Xây dựng Đảng	Các cấp uỷ chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Hoàn thành trước ngày 15/4/2026
4	Ban văn bản thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác cán bộ.	Ban Xây dựng Đảng	Văn phòng Đảng uỷ	Hoàn thành trong tháng 6/2026

Số TT	Nhiệm vụ	Phân công chủ trì	Phân công phối hợp	Tiến độ thực hiện
5	Ban hành khung năng lực theo vị trí việc làm khối đảng, cơ quan Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam phường	Ban Xây dựng Đảng	Các cơ quan chuyên trách tham mưu giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Đảng ủy; Ủy ban MTTQ Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội thuộc phường	Hoàn thành trong tháng 4/2026
6	Ban hành danh mục vị trí việc làm, khung năng lực theo vị trí việc làm khối chính quyền phường	Thường trực HĐND, UBND phường	Phòng VH-XH; các phòng, ban, đơn vị thuộc phường	Hoàn thành trong tháng 4/2026
7	Ban hành tiêu chuẩn chức danh đối với cán bộ lãnh đạo, quản lý thuộc phường	Ban Xây dựng Đảng	Các cấp ủy chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Hoàn thành trong tháng 4/2026
8	Xây dựng phương án bổ sung biên chế; điều động cán bộ; sắp xếp, bố trí cán bộ thuộc phường phù hợp, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ	Ban Xây dựng Đảng	UBND, các cấp ủy chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường	Hoàn thành trước 15/5/2026
9	Xây dựng kế hoạch cử cán bộ khối chính quyền tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch của thành phố.	UBND phường	Phòng VH-XH	Hoàn thành trong quý II/2026
10	Xây dựng kế hoạch cử cán bộ cơ quan đảng, MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường tham gia đào tạo, bồi dưỡng theo kế hoạch của thành phố.	Ban Xây dựng Đảng	MTTQ Việt Nam và các đoàn thể phường	Hoàn thành trong quý II/2026
11	Xây dựng hệ thống cơ sở dữ liệu về tổ chức đảng,	Ban Xây dựng Đảng	Các cấp ủy chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Hoàn thành trong tháng 6/2026

Số TT	Nhiệm vụ	Phân công chủ trì	Phân công phối hợp	Tiến độ thực hiện
	đảng viên, liên thông với hệ thống quản lý cán bộ, công chức, viên chức và cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư...			(theo hướng dẫn của Ban Tổ chức Trung ương)
12	Nghiên cứu đổi mới công tác tiếp nhận, tuyển chọn, bố trí và sử dụng cán bộ.	Ban Xây dựng Đảng	Các cấp uỷ chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Thực hiện thường xuyên
13	Phối hợp thực hiện việc tiếp nhận cán bộ từ các ban, sở, ngành cấp thành phố luân chuyển về phường để đảm nhiệm cán bộ lãnh đạo, quản lý; tăng cường công chức chuyên môn làm việc; xem xét, bố trí cán bộ theo đặc điểm địa bàn.	Thường trực Đảng uỷ phường		Hoàn thành trong tháng 7/2026
14	Kiểm tra, giám sát, kiểm soát quyền lực và phòng chống tham nhũng trong công tác cán bộ; tập trung vào các khâu dễ phát sinh tiêu cực như nhận xét, đánh giá; quy hoạch, đào tạo, bổ nhiệm; điều động, luân chuyển; phân quyền duyệt ký, thi đua, khen thưởng	Ủy ban Kiểm tra Đảng uỷ	Ban Xây dựng Đảng; các cấp uỷ chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Thực hiện thường xuyên
15	Biểu dương, khen thưởng đối với cán bộ dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung; cán bộ xử lý tốt việc phức tạp, tồn đọng kéo dài	Đảng uỷ, UBND phường	Ban Xây dựng Đảng; các cấp uỷ chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị	Thực hiện thường xuyên

** Nhiệm vụ và thời gian thực hiện có thể điều chỉnh theo chỉ đạo mới của Ban Thường vụ Thành uỷ.*

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ủy ban nhân dân phường

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo phân công, bảo đảm theo yêu cầu.

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy phường về tình hình đội ngũ cán bộ, công chức của các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân phường trước ngày **10/4/2026** (qua Ban Xây dựng Đảng).

- Bám sát chỉ đạo của UBND thành phố có cơ chế thu hút, tuyển dụng, trọng dụng và đãi ngộ nhân tài vào làm việc trong các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp công lập thuộc phường; có kế hoạch cử cán bộ tham gia đào tạo, bồi dưỡng chuyên sâu nhằm nâng cao năng lực, tính chuyên nghiệp cho đội ngũ cán bộ các phòng, cơ quan chuyên môn, quan tâm ưu tiên đào tạo, bồi dưỡng nội dung về phục vụ doanh nghiệp, kinh tế số nông nghiệp, nông thôn, du lịch cộng đồng, quản trị rủi ro xã hội, kỹ năng truyền thông chính sách và phối hợp liên ngành.

2. Các cấp uỷ chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường

- Quán triệt, cụ thể hoá để lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức triển khai các nhiệm vụ, trong đó xác định cụ thể trách nhiệm của tập thể và cá nhân trong tổ chức thực hiện bảo đảm hoàn thành đúng các nội dung theo kế hoạch.

- Tăng cường kiểm tra, giám sát nội bộ; xử lý nghiêm cán bộ, công chức, viên chức vi phạm kỷ cương công vụ; vi phạm nguyên tắc trong thi hành công vụ.

3. Ban Xây dựng đảng Đảng ủy phường

- Khẩn trương triển khai các nhiệm vụ được giao theo kế hoạch, bảo đảm yêu cầu, chất lượng, tiến độ đề ra.

- Chủ trì tham mưu công tác tuyên truyền, phát hiện, nhân rộng các mô hình, cách làm hiệu quả của các cấp uỷ chi bộ, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường trong thực hiện mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; đẩy mạnh các giải pháp về chính trị, tư tưởng, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ thuộc phường; tích cực đấu tranh, phản bác các thông tin xấu độc.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo tình hình, thực trạng đội ngũ cán bộ và công tác cán bộ thuộc phường, báo cáo Ban Tổ chức Thành uỷ, hoàn thành trước ngày **10/4/2026**.

- Dự thảo văn bản thực hiện Nghị quyết của Ban Chấp hành Đảng bộ thành phố về công tác cán bộ, hoàn thành trước ngày **10/7/2026**.

- Chủ động tổng hợp, tham mưu, đề xuất với Ban Thường vụ Đảng ủy phường về nhiệm vụ nâng cao chất lượng cán bộ thuộc phường nhằm nâng cao năng lực lãnh đạo, cầm quyền, sức chiến đấu của tổ chức đảng và hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước ở địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn việc triển khai thực hiện và tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ của các cấp ủy chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường. Đề xuất Ban Thường vụ Đảng ủy phường điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch (khi cần thiết).

4. Ủy ban Kiểm tra Đảng ủy phường chủ trì, phối hợp các cơ quan liên quan xây dựng kế hoạch, chương trình kiểm tra, giám sát việc thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

5. Văn phòng Đảng ủy phường

Phối hợp với Ban Xây dựng đảng Đảng ủy phường đôn đốc các cấp ủy chi, đảng bộ, cơ quan, đơn vị thuộc phường triển khai thực hiện; thẩm định văn bản trình cấp có thẩm quyền theo quy định.

Nơi nhận:

- Ban Tổ chức Thành ủy (để báo cáo),
- Các đ/c Ủy viên Ban Thường vụ Đảng ủy phường,
- Thường trực HĐND, UBND phường,
- Các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Đảng ủy phường,
- Các cơ quan, đơn vị liên quan,
- Các chi bộ, đảng bộ trực thuộc Đảng ủy phường,
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
BÍ THƯ**

Phạm Hưng Hùng